2

дело №05-0035/14/2021
УИД 91MS0014-01-2020-002021-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2021 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «…» … … года рождения, урож. …, ИНН …, паспорт … от …, зарегистрир. по адресу: …, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

..., являясь директором ООО «…», не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о среднесписочной численности работников за 2019 год, чем нарушил требования п.3 ст. 80 Налогового кодекса РФ.
... в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового Кодекса РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

Таким образом, предельный срок предоставления сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 год – не позднее 20.01.2020 года. До истечения указанного предельного срока и на дату составления акта о выявленном правонарушении сведения о среднесписочной численности работников в налоговый орган не представлены.

Постановлением мирового судьи судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым от … года ..., директор ООО «…» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 15.5 КоАП РФ, совершенное при тех же обстоятельствах, что и указаны в рассматриваемом деле.
Согласно статье 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае: наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Согласно п.п.7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

При таких обстоятельствах, поскольку в отношении ..., директора ООО «…» уже имеется постановление мирового судьи о привлечении его к административной ответственности за совершение административного правонарушения по тем же обстоятельствам, производство по делу подлежит прекращению.

Руководствуясь статьями 24.5 29.9-29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «…» … по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья
Новиков В.Р.